
COMUNE DI SAN DEMETRIO 
NE' VESTINI

PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 295 del 20/06/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 201 del 10/06/2024
PROPOSTA N. 294 del 10/06/2024

OGGETTO: FONDI COMPLEMENTARI AL PNRR – LINEA DI INTERVENTO A.3.3.C- LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA SPORTIVA COMUNALE. 
AFFIDAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PORTONE IN LEGNO INGRESSO 
TRIBUNA - STURBA F. - CUP J35F21004020001 - CIG B20CAD8690

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000;

Premesso:
  che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il personale 

del Comune di San Demetrio ne' Vestini;
  che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio 

Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi;

VISTO
Il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 all’art.1 approva il “Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR ed al quale si 
applicano, ai sensi dell’art. 14 del decreto-legge n. 77 del 2021, le misure e le procedure di accelerazione e di 
semplificazione nonché quelle relative alla capacità amministrativa e alle procedure finanziarie previste per il PNRR.

CONSIDERATO
Al comma 2, lett. b), n. 1 del medesimo articolo è prevista l’assegnazione di complessivi 1.780 milioni di euro per gli 
anni dal 2021 al 2026 per un programma di “interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016”, previsto in aggiunta 
agli interventi della ricostruzione materiale dell’edificato e delle infrastrutture con la finalità di sostenere e favorire il 
rilancio del territorio del centro Italia coinvolgendo il tessuto produttivo e le attività economiche e sociali.

DATO ATTO CHE
La Cabina di coordinamento di cui all'articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, integrata con 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 art.14-bis, istituita al fine di garantire l'attuazione coordinata ed unitaria degli 
interventi, ha approvato e trasmesso al MEF l’individuazione dei programmi unitari di intervento.

VISTO CHE
Gli interventi del PNRR Fondo complementare “Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016” si articolano in due 
macro misure:

- CITTÀ E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, con dotazione di 1 miliardo e 80 milioni di 
euro, destinata alle diverse opere pubbliche complementari alla ricostruzione, alla digitalizzazione, 
all’efficientamento energetico, alla mobilità ed alla rigenerazione urbana. Gli interventi della macro 
misura A intendono accrescere l’attrattività delle aree fragili dell’Appennino centrale attraverso 
l’innalzamento della sicurezza degli edifici, delle comunità e del territorio, e il miglioramento della 
qualità della vita degli abitanti, così da determinare le condizioni infrastrutturali e di sistema idonee 
allo sviluppo. Le misure contemplano, altresì, opere complementari ma strutturali per la transizione 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 295 del 20/06/2024 - Pag. 1 di 5



 

verso sistemi sostenibili in aderenza agli obiettivi del New Green Deal in merito alla transizione green 
e a quella digitale.

- RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, con dotazione di 700 milioni di euro, destinata al sistema delle 
imprese e agli investimenti economici e sociali.

CONSIDERATO CHE
- In particolare, la macro misura A si articola nelle seguenti sub-misure:

Innovazione Digitale – 185 milioni di euro;
Comunità energetiche e recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione energia/calore da fonti 
rinnovabili – 235 milioni di euro;
Rigenerazione urbana e territoriale – 325 milioni di euro;
Infrastrutture e mobilità – 335 milioni di euro

CONSIDERATO CHE con nota USRC prot.0015741 del 05.11.2021 avente ad oggetto “Interventi per le aree del 
terremoto 2009 e 2016 a valere sul Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, ai sensi del DL 
n.59/2021. Ricognizione preliminare fabbisogni e progettualità - macromisura A.” è stata assegnata a questo Ente la 
somma di € 270.380,66 per interventi relativi alla rete stradale comunale;

CONSIDERATO CHE entro la data del 12.12.2021 vanno trasmesse all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, 
al fine di poter attingere ai finanziamenti in premessa, la Scheda di intervento attinente alla sub-misura A.4, obiettivo 4, relativa a 
“investimenti sulla rete stradale comunale” del Programma di Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016;

VISTO CHE
E’ stata redatta dall’UTC la seguente schede per la richiesta di finanziamento composta da n.1 intervento per un totale di richiesta di 
finanziamento pari ad € 799.070,08 per l’intervento di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA SPORTIVA COMUNALE. 
REALIZZAZIONE DI CAMPO SPORTIVO REGOLAMENTARE CON MANTO IN ERBA SINTETICA”;

VISTA la D.G.C. n. 116 del 11.12.2021 di approvazione della scheda progetto relativa alla misura A..3.3.C.;

VISTA la Determina n. 16 del 31.01.2022 di affidamento dell’incarico interno all’Ing. Luciano Rossi;

VISTA la presentazione del progetto definitivo esecutivo avvenuto in data 13/06/2022 al prot. 1889 per l’importo complessivo di € 
736.519,05  a valere sui fondi complementari al PNRR come da Quadro Economico allegato al progetto;

VISTE le risultanze del verbale di validazione prot. 1889 del 16.06.2022 redatto in contraddittorio tra l’Ing. Giorgio 
Giordani (validatore) e dall’Ing. Luciano Rossi (progettista) e del rapporto finale di verifica;

VISTA la Determina Ufficio Tecnico n. 145 del 16.06.2022 di APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE E 
VERIFICA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA SPORTIVA COMUNALE. REALIZZAZIONE DI CAMPO 
SPORTIVO REGOLAMENTARE CON MANTO IN ERBA SINTETICA;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 18.06.2022 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo;

VISTA la richiesta di chiarimenti da parte dell’ufficio Speciale del 24.06.2022;

VISTE le risultanze del verbale di validazione e del rapporto finale di verifica prot. 2039 del 30.06.2022 redatto tra l’Ing. 
Giorgio Giordani (validatore) e l’Ing. Luciano Rossi (progettista) che annullano e superano il verbale di validazione ed il 
rapporto di verifica prot. 1889 del 16.06.2022;

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione ARIC n.304 del 11.11.2022 avente in oggetto “Procedura negoziata, previo 
espletamento di una manifestazione di interesse, per l’affidamento dell’appalto di lavori nel COMUNE DI SAN 
DEMETRIO NE’ VESTINI (AQ) - OPERA N° 3 /SUB. MISURA A.3.3-C – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA 
SPORTIVA COMUNALE. REALIZZAZIONE DI CAMPO SPORTIVO REGOLAMENTARE CON MANTO IN ERBA 
SINTETICA. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara. CUP J35F21004020001 - CIG 9471969417”;

PRESO ATTO CHE con Determina n. 413 del 20.12.2022, l’ARIC, ha aggiudicato in via definitiva sotto riserva di legge i 
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 295 del 20/06/2024 - Pag. 2 di 5



 

lavori di “Lavori di riqualificazione dell’area sportiva comunale. Realizzazione di campo sportivo regolamentare con 
manto di erba sintetica “ alla ditta D.F. STRADE DI DI PUORTO FRANCESCO S.A.S P.IVA IT03140630611, vincitrice 
della gara con il ribasso offerto sull'importo a base di gara pari al 14,72% per un importo di aggiudicazione di € 
521.133,83, oltre IVA e comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.393,62;

VISTA la Det. Uff. Tec. N. 370 del 27.12.2022 di presa d'atto aggiudicazione definitiva in favore della Ditta  D.F. 
STRADE DI DI PUORTO FRANCESCO S.A.S, P.IVA IT03140630611 per l’importo di € 521.133,83, oltre IVA e 
comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.393,62;

VISTA la Det. Uff. Tec. N. 129 del 09.05.2023 con la quale veniva liquidata alla ditta D.F. Strade di Puorto Francesco 
s.a.s. l’anticipazione del 30% sull’importo dei lavori;

Visto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 29.12.2023;

Visto il verbale di sospensione dei lavori n.1 del 12.01.2023;

Visto il contratto Rep. 202 del 29.03.2023;

VISTA la comunicazione di ripresa dei lavori del 24.07.2023;

Vista la Determina n. 129 del 18.05.2023 di liquidazione dell’anticipazione contrattuale;

Vista la Determina n. 233 del 18.09.2023 di liquidazione del SAL n.1 per l’importo netto di € 44.655,60 (iva compresa);

Vista la Determina n. 343 del 13.12.2023 di liquidazione del SAL n.2 per l’importo netto di € 95.039,18 (iva compresa);

Vista la determina n. 89 del 25.03.2024 di approvazione della perizia di variante avente il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

PROGETTO

Progetto al 
netto del 
ribasso 

d’asta del 
14,72%

Perizia di 
variante al 
lordo del 
ribasso 

Variante al 
netto del 
ribasso 

d’asta del 
14,72 %

1IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO € 610 327,26 521 133,83 € 705 157,39 € 601 848,46 €
1.1 REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO CALCIO A 11 € 605 933,64 516 740,21 € 701 826,97 € 598 518,04 €
1.2 ONERI SICUREZZA € 4 393,62 4 393,62 € 3 330,42 € 3 330,42 €
1.3 RESTANO LAVORI A BASE D'ASTA € 605 933,64 516 740,21 € 516 740,21 € 516 740,21 €

2SOMME ADISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 126 191,79 135 250,77 € 134 670,59 €
RIBASSO (COMPRESO IVA) 98 112,77 €

2.1 IVA SUI LAVORI € 61 032,73 52 113,38 € 70 515,74 € 60 184,85 €
2.2 ONERI OMOLOGAZIONE € 21 350,00 21 350,00 € 21 350,00 € 21 350,00 €
2.3 INCENTIVO RUP € 12 206,55 12 206,55 € 11 282,52 € 11 282,52 €
2.4 S.T. CSE, RILIEVO, VIARCH € 17 630,50 17 630,50 € 17 630,50 € 18 118,50 €
2.5 IVA E CASSA € 4 731,51 4 731,51 € 4 731,51 € 4 870,25 €
2.6 LAVORI IN ECONOMIA € 3 500,00 3 500,00 € 6 000,00 € 6 000,00 €
2.7 ALLACCI € 2 000,00 2 000,00 € 0,00 € 0,00 €

2.8
IMPREVISTI, COMMISSIONI, ANAC, ASSISTENZA 
SCAVI € 3 740,50 3 740,50 € 3 740,50 € 3 740,50 €

2.9 ADEGUAMENTO PREZZI 9 123,97 €

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (1+2) € 736 519,05 736 519,05 € 840 408,16 € 736 519,05 €

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 295 del 20/06/2024 - Pag. 3 di 5



 

CONSIDERATO CHE risulta necessario ristrutturare il cancello di ingresso in legno della Tribuna lato Via Madonna dei 
Raccomandati;

CONSIDERATO CHE nel quadro economico della perizia di variante sono previsti lavori in economia per € 6.000,00;

Acquisito al ns prot. n. 1998 del 13.05.2024 il preventivo n. 13 del 06/05/2024 della ditta Sturba Francesco con sede 
in San Demetrio Ne’ Vestini - Via Nunzio Tatozzi, n. 13 – Cap 67028 - P.IVA 0184840066 per i lavori di 
ristrutturazione del portone in legno dell’'ingresso Campo Sportivo lato Tribuna su Via Madonna dei Raccomandati pari 
ad € 2.500,00 IVA esente;

Ritenuta congrua l’offerta presentata;

Vista la trattativa diretta avviata sul portale Tuttogare Asmecomm n. 31842 in data 10.06.2024;

VISTA l’acquisizione del DURC prot. INPS_41162467 del 30.05.2024 con scadenza validità il 27.09.2024;

RILEVATO CHE
- in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, il Comune ha provveduto ad acquisire dall’ A.N.A.C. il Codice Identificativo 
Gara n. B20CAD8690;

- il CUP di riferimento del presente affidamento è J35F21004020001;

Richiamato l’art. 183 del D.lGs 267/00 relativamente agli impegni di spesa;

DETERMINA

- Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;   

- Di approvare il preventivo n. 13 del 06/05/2024 della ditta Sturba Francesco con sede in San Demetrio Ne’ 

Vestini - Via Nunzio Tatozzi, n. 13 – Cap 67028 - P.IVA 0184840066 per i lavori di ristrutturazione del portone 

in legno dell’'ingresso Campo Sportivo lato Tribuna su Via Madonna dei Raccomandati pari ad € 2.500,00 IVA 

esente;  

- Di approvare la trattativa diretta avviata sul portale Tuttogare Asmecomm n. 31842 in data 10.06.2024

- Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. A) D.Lgs. 36/2023 alla ditta Sturba Francesco con sede in San 

Demetrio Ne’ Vestini - Via Nunzio Tatozzi, n. 13 – Cap 67028 - P.IVA 01848400667, i lavori di ristrutturazione 

del portone in legno dell’'ingresso Campo Sportivo lato Tribuna su Via Madonna dei Raccomandati pari ad € 

2.500,00 IVA esente;

- Di impegnare la somma complessiva di € 2.500,00 sul cap. 2890/4 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

- Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio finanziario per quanto di competenza.

- Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;  

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 295 del 20/06/2024 - Pag. 4 di 5



 

- Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa 
verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione 
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 294 del 10/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   ROSSI LUCIANO in data 10/06/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 294 del 10/06/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  
SANTIROCCO LOREDANA il 20/06/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 477

Il 20/06/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 295 del 20/06/2024 con oggetto: 
FONDI COMPLEMENTARI AL PNRR – LINEA DI INTERVENTO A.3.3.C- LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA SPORTIVA COMUNALE. 
AFFIDAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PORTONE IN LEGNO INGRESSO 
TRIBUNA - STURBA F. - CUP J35F21004020001 - CIG B20CAD8690

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 20/06/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 295 del 20/06/2024 - Pag. 5 di 5


